
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

17. 4. 2020 

Požáry v Moravskoslezském kraji v roce 2019 

Na území Moravskoslezského kraje bylo v roce 2019 likvidováno 2 020 požárů, při nichž 

se zranilo 163 osob a dalších 15 jich přišlo o život. Přímá škoda způsobená požáry 

dosáhla částky 222,7 mil. Kč a byla tak čtvrtou nejvyšší mezi všemi kraji. Zásahem byly 

uchráněny hodnoty ve výši přesahující 598 mil. Kč. 

Podle údajů Hasičského záchranného sboru ČR zasahovaly v Moravskoslezském kraji 

v roce 2019 hasičské sbory při 2 020 požárech, což je o 13 případů méně než v roce 

předchozím. V horizontu posledních 20 let se jednalo o třetí nejnižší hodnotu, méně požárů 

v kraji bylo zaznamenáno v letech 2017 (1 828 požárů) a 2016 (1 891 požárů). Oproti tomu 

nejvíce požárů v kraji bylo likvidováno v roce 2003 (2 993 požárů). 

 

0

50

100

150

200

250

300

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

O
s
o
b
y

P
o
ž
á
ry

 Požáry  Zraněné a usmrcené osoby

Graf 1 Požáry, zraněné a usmrcené osoby při požárech v Moravskoslezském kraji

Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR  
 

Ačkoliv se počet požárů meziročně mírně snížil, přímá škoda způsobená požáry v roce 2019 ve 

výši 222,7 mil. Kč se proti předchozímu roku o dvě třetiny zvýšila (nárůst o 89,4 mil. Kč). Jedním 

požárem pak byla v roce 2019 způsobena průměrná škoda ve výši přibližně 110 tis. Kč (mezi 

kraji šestá nejnižší hodnota ve sledovaném období) a proti roku 2018 se téměř dvojnásobila. 

 

Hodnota majetku uchráněného před požáry v kraji v roce 2019 dosáhla částky 598,1 mil. Kč 

a představovala více než dvou a půl násobek hodnoty přímých škod. Z tohoto pohledu 

„nejúspěšnějším“ byl rok 2005, kdy byla způsobena přímá škoda ve výši 94,5 mil. Kč 

a uchráněné hodnoty dosahovaly téměř sedminásobku. 

 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Požáry podle okresů v roce 2019
Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2019/2018

na 1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na

1 požár 

(Kč)

Moravskoslezský

kraj 2 020 99,4 1,7 222 745 110 270 598 102 15 163

Bruntál 184 108,2 2,0 8 771 47 667 100 701 1 16

Frýdek-Místek 329 87,0 1,5 93 716 284 852 93 109 4 41

Karviná 415 89,4 1,7 24 208 58 332 63 125 2 29

Nový Jičín 202 108,0 1,3 20 838 103 159 106 300 5 15

Opava 221 91,3 1,3 28 452 128 744 38 702 1 14

Ostrava-město 669 113,0 2,1 46 760 69 895 196 165 2 48

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč)

Kraj, okresy

Požáry Přímá škoda

Usmrcené

osoby 

 
 

Při požárech vznikají nejen škody na majetku, ale i škody na zdraví. V roce 2019 při požárech 

v kraji zemřelo 15 osob a dalších 163 bylo zraněno. Za dvacet let zahynulo při požárech 

v Moravskoslezském kraji celkem 299 osob a zraněno bylo v součtu 2 663 osob. Nejtragičtějším 

rokem ve sledovaném období byl rok 2008, kdy při požárech zemřelo 25 osob, z pohledu počtu 

zraněných pak rok 2003 s 200 osobami. 

 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

m
il.

 K
č

 Přímá škoda  Uchráněné hodnoty

Graf 2 Přímá škoda a uchráněné hodnoty při požárech v Moravskoslezském kraji

Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR  
 

Ze srovnání okresů v rámci Moravskoslezského kraje v roce 2019 lze vysledovat, že nejvíce 

požárů vypuklo v okrese Ostrava-město, a to 669 požárů (33,1 % z krajského celku). Rovněž 

v relativním vyjádření „zvítězila“ Ostrava s 2,1 požáru na 1 000 obyvatel. Naopak nejnižší počet 

požárů byl likvidován v okrese Bruntál – 184 (9,1 % krajského celku), v relativním vyjádření to 

bylo s hodnotou 1,3 požáru na 1 000 obyvatel v okrese Opava. Ke vzrůstu počtu požárů proti 

předchozímu roku došlo ve třech okresech kraje – v Bruntálu, Novém Jičíně a zejména 

v Ostravě-městě. 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Požáry podle krajů v roce 2019
Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR

celkem
index

2019/2018

na 1 000

obyvatel

celkem

(tis. Kč) 

na

1 požár 

(Kč)

Česká republika 18 813 90,8 1,8 2 216 302 117 807 12 352 214 128 1 388

Hl. m. Praha 1 998 89,8 1,5 225 422 112 824 241 472 11 173

Středočeský 2 871 88,9 2,1 403 449 140 526 1 510 092 19 216

Jihočeský 1 152 104,8 1,8 149 056 129 389 378 100 8 73

Plzeňský 1 082 90,2 1,8 138 971 128 439 330 606 9 74

Karlovarský 703 95,3 2,4 52 698 74 961 182 234 9 41

Ústecký 2 124 87,8 2,6 228 327 107 498 3 426 260 11 142

Liberecký 924 77,1 2,1 56 542 61 192 333 379 5 97

Královéhradecký 932 84,2 1,7 90 363 96 956 1 083 356 8 84

Pardubický 768 82,8 1,5 88 998 115 883 1 177 575 8 78

Vysočina 965 102,9 1,9 111 772 115 826 845 777 5 44

Jihomoravský 1 590 86,2 1,3 129 845 81 663 1 127 649 4 93

Olomoucký 980 98,8 1,6 185 902 189 696 568 695 5 49

Zlínský 704 91,5 1,2 132 214 187 804 548 919 11 61

Moravskoslezský 2 020 99,4 1,7 222 745 110 270 598 102 15 163

Zraněné

osoby 

Uchráněné 

hodnoty

celkem

(tis. Kč)

ČR, kraje

Požáry Přímá škoda

Usmrcené

osoby 

 
 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

H
l. 

m
. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
oč

e
sk

ý

Ji
h
o
če

sk
ý

P
lz

e
ň
sk

ý

K
a
rl
o
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

L
ib

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

-
h
ra

d
e
c
ký

P
a
rd

ub
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h
o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o
u
c
ký

Z
lín

sk
ý

M
o
ra

v
sk

o
-

sl
e
zs

k
ý

P
o
ž
á
ry

n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

Průměr ČR = 1,8

Graf 3 Požáry na 1 000 obyvatel podle krajů v roce 2019 

Pramen: Hasičský záchranný sbor ČR
 

 

Na celkovém počtu požárů v ČR v roce 2019 se Moravskoslezský kraj podílel 10,7 % a tento 

podíl byl třetí nejvyšší. Nejvíce požárů vypuklo ve Středočeském (2 871 požárů) a Ústeckém 

kraji (2 124 požárů), nejméně v Karlovarském kraji (703 požárů). Po přepočtení na 

1 000 obyvatel se Moravskoslezský kraj s hodnotou 1,7 požáru držel společně s krajem 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Královéhradeckým na pátém místě, nejnižší hodnoty 1,2 ‰ a tím i prvního místa dosáhl Zlínský 

kraj. Nejvíce požárů na 1 000 obyvatel vykázal Ústecký kraj (2,6 ‰). Srovnáme-li všechny kraje 

z hlediska absolutní i relativní částky škod způsobených požáry v roce 2019, pak 

Moravskoslezský kraj dosáhl šesté nejnižší hodnoty při přepočtu na 1 požár (110 270 Kč) 

a v absolutním vyjádření čtvrté nejvyšší hodnoty. 

 

Nepříznivě vyznělo pro Moravskoslezský kraj porovnání z pohledu počtu zraněných 

a zemřelých. Počet zraněných byl třetí nejvyšší v ČR, více jich bylo už jen ve Středočeském 

kraji (216 osob) a Praze (173 osob). V počtu zemřelých byl náš kraj s 15 usmrcenými osobami 

dokonce na druhém místě, když nejvíce osob zemřelo ve Středočeském kraji (19 osob). 

Nejméně lidí zahynulo v souvislosti s požáry v roce 2019 v Jihomoravském kraji (4 osoby). 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

mailto:infoservis_ov@czso.cz
mailto:patrik.szabo@czso.cz

